СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

 ОБРАЗОВАНИЯ

СОЛОВЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

первый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	    06.09.2007г.  № 99

Об утверждении Положения о содействии развитию малого предпринимательства муниципального образования Соловьевский сельсовет

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 14 июня 1995 года № 88-ФЗ "О государственной поддержке малого предпринимательства в Российской Федерации", Законом Оренбургской области от 28 октября 1997 года N 88 "О государственной поддержке малого предпринимательства в Оренбургской области области", Уставом муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, в целях содействия развитию малого    предпринимательства,  Совет депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет
 РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о содействии развитию малого предпринимательства в муниципальном образовании Соловьевский сельсовет согласно приложению.

2. Данное решение обнародовать путем размещения в общественных местах.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросом.
Глава муниципального образования                                                 В.П.Соколов

Разослано: организационному отделу муниципального образования Оренбургский район,

                   Постоянной депутатской комиссии, прокурору района, в дело.

	            Приложение
            к решению Совета депутатов
            муниципального образования

            Соловьевский сельсовет
            от  06.09.2007 года  № ___

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОДЕЙСТВИИ РАЗВИТИЮ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 СОЛОВЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
Статья 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные направления и меры содействия развитию малого предпринимательства в городе поселении и устанавливает полномочия органов местного самоуправления  по их реализации.

1.2. Деятельность органов местного самоуправления муниципального образования Соловьевский сельсовет по содействию развитию малого предпринимательства является составной частью социально-экономической политики поселения и представляет собой совокупность экономических, организационных, правовых, социальных, информационных, образовательных и иных мер, осуществляемых для реализации целей развития малого предпринимательства.

1.3. Содействие развитию малого предпринимательства в муниципальном образовании Соловьевский сельсовет осуществляется в соответствии с федеральным законодательством о государственной поддержке малого предпринимательства, Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Оренбургской  области от 28 октября 1997 года N 88 "О государственной поддержке малого предпринимательства в Оренбургской  области", Уставом муниципального образования Соловьевский сельсовет иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

1.4. К субъектам малого предпринимательства относятся юридические и физические лица в соответствии со статьей 3 Федерального Закона от 14 июня 1995 года № 88-ФЗ "О государственной поддержке малого предпринимательства в Российской Федерации".

Статья 2. Цели развития малого предпринимательства, основные направления содействия

2.1. Целью содействия развитию малого предпринимательства со стороны органов местного самоуправления поселения является создание условий, стимулирующих граждан к осуществлению самостоятельной предпринимательской деятельности, увеличение вклада сектора малого бизнеса в общий объем производства товаров, работ и услуг,  в доходы бюджета.

2.2. Содействие развитию малого предпринимательства в муниципального образования Соловьевский сельсовет осуществляется по следующим основным направлениям:

2.2.1. формирование и дальнейшее совершенствование системы нормативного и правового обеспечения предпринимательской деятельности;

2.2.2. инвестиционная, финансово-кредитная и имущественная поддержка субъектов малого предпринимательства – комплекс мер, направленных на содействие развитию малого предпринимательства через привлечение субъектов малого бизнеса к участию в поставках продукции для муниципальных нужд и в реализации  программ; через привлечение кредитных организаций в целях обеспечения для субъектов малого бизнеса возможности приобретения объектов  муниципального недвижимого имущества; осуществление комплекса мероприятий по содействию в обеспечении субъектов малого предпринимательства современным оборудованием и технологиями, в создании сети технопарков, лизинговых фирм, бизнес - инкубаторов, производственно-технологических центров и других объектов инфраструктуры, создаваемых в целях поддержки субъектов малого предпринимательства; содействие в создании и организации деятельности субъектов малого предпринимательства, специализированных оптовых рынков, ярмарок продукции субъектов малого предпринимательства;

2.2.3. осуществление мер по созданию соответствующей информационной инфраструктуры в целях получения субъектами малого предпринимательства экономической, правовой, статистической, производственно-технологической и иной информации, необходимой для их эффективного развития; содействие развитию системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для малого предпринимательства; оказание поддержки в организации и обеспечении деятельности союзов (ассоциаций) субъектов малого предпринимательства, создаваемых в установленном порядке как общественные объединения в целях обеспечения наиболее благоприятных условий для развития малого предпринимательства, добросовестной конкуренции, повышения ответственности и компетентности субъектов малого предпринимательства, коллективной защиты их интересов в органах власти; мониторинг действующих элементов инфрастуктуры поддержки малого предпринимательства;

2.2.4. формирование благоприятного общественного мнения о малом предпринимательстве, взаимодействие с органами и организациями, заинтересованными в развитии предпринимательства - комплекс мер, направленных на пропаганду положительного опыта малых предприятий и предпринимателей, их благотворительной деятельности; успехов, достигнутых в социальном развитии трудовых коллективов; способствующих вовлечению населения в активную предпринимательскую деятельность;
2.2.5. иные направления деятельности, предусмотренные действующим законодательством.

Статья 3. Полномочия органов местного самоуправления по содействию развитию малого предпринимательства

3.1. К полномочиям Совета депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет относится:

3.1.1. принятие нормативных правовых актов по вопросам содействия развитию малого предпринимательства;

3.1.2. принятие муниципальных программ развития малого предпринимательства и утверждение отчетов об их исполнении;
3.1.3. иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Глава МО Соловьевский сельсовет согласовывает внесение на рассмотрение  проектов муниципальных  программ развития малого предпринимательства и осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

3.3. Администрация  организует и обеспечивает исполнение мер по содействию развития малого предпринимательства.

3.4. В сфере содействия развитию малого предпринимательства является, экономическое развитие и управления муниципальным имуществом, который в пределах своей компетенции:

3.4.1. проводит анализ состояния малого предпринимательства в поселении и эффективности применения мер по его поддержке;

3.4.2. готовит предложения о внесении изменений и дополнений в законодательство Российской Федерации и Оренбургской области,  касающиеся деятельности субъектов малого предпринимательства;

3.4.3. организует разработку и реализацию  муниципальных программ развития малого предпринимательства в поселении;

3.4.4. определяет приоритетные направления развития (виды деятельности) малого предпринимательства, исходя из потребностей социально-экономического развития;

3.4.5. способствует популяризации (пропаганде) предпринимательской деятельности;

3.4.6. осуществляет взаимодействие со всеми структурами, действующими в сфере поддержки малого предпринимательства и заинтересованными в его развитии;

3.4.7. оказывает консультационную, методическую, информационную помощь предпринимательским структурам;

3.4.8. осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством;

3.5. В целях защиты интересов субъектов малого предпринимательства в поселении  образован координационный  состав  представителей предпринимательского сообщества  и органов местного самоуправления.

Статья 4. Муниципальная целевая программа развития малого предпринимательства

4.1. Развитие малого предпринимательства в поселении осуществляется в соответствии с муниципальной целевой программой развития малого предпринимательства, определяющей цели, задачи, мероприятия по развитию малого предпринимательства.

4.2. Муниципальная целевая программа разрабатывается Администрацией МО Соловьевский сельсовет при участии привлекаемых экспертов и специалистов.

4.3. Муниципальная целевая программа разрабатывается на период до трех лет.

4.4. Муниципальная целевая программа включает в себя:

4.4.1 краткую характеристику состояния малого предпринимательства с обозначением основных проблем;

4.4.2. перспективные направления развития малого предпринимательства и приоритетные виды деятельности субъектов малого предпринимательства;

4.4.3. цели, задачи, меры (комплекс мероприятий), принимаемые для реализации основных направлений и развития форм поддержки малого предпринимательства, ресурсы, исполнители;

4.4.4. ожидаемый эффект.

4.5. Разработка, организация выполнения, отчет об исполнении муниципальной целевой программы осуществляются в соответствии с Положением о порядке принятия планов и программ развития.
4.6. Финансирование муниципальной целевой программы осуществляется из бюджета муниципального образования Соловьевский сельсовет в пределах средств, предусмотренных бюджетом района на соответствующий финансовый год. При реализации отдельных мероприятий муниципальной целевой программы возможно привлечение средств внебюджетных финансовых источников, собственных средств субъектов малого предпринимательства.